1

2019 年 12月 11日

報道関係者各位

ユーシーテクノロジ株式会社

ユーシーテクノロジ株式会社（東京都品川区 代表取締役：諸隈 立志）は、観光・まち歩きアプ

リ「ココシル®1」において、地域経済活性化を図るための新機能「ココシル地域ポイント」を 2020年

4月より提供いたします。

観光・まち歩きアプリ「ココシル」では、これまでに観光やまち歩きに役立つ各種情報を発信す

るために、地域の観光施設や店舗等の案内、ニュース・イベント等の最新情報発信、回遊性を高める

ためのスタンプラリー、施設・店舗等で特典（クーポン）を利用できる観光パスポートなど、多様な

機能を提供してきました。この度、新たに地域経済の活性化を目的に、対象地域の観光施設・美術館・

博物館・店舗・公共交通機関等（以下、対象施設等）で、商品やサービスをスマートフォンアプリ「コ

コシル」を使って購入することができる「ココシル地域ポイント」機能の提供を開始いたします。

「ココシル地域ポイント」はとても簡単に利用することができ、利用者は最初にココシルアプリ

内で対象地域の地域ポイントを購入（チャージ）し、次に対象施設等に行き、アプリで QR コードを

読み取るだけでポイントを使って各種商品やサービスを購入することができます。また、自治体や商

店街等の地域ポイント運営者が、利用者の地域イベントやキャンペーンなどへの参加に対して地域

ポイントを付与することも可能です。

「ココシル地域ポイント」は、既にココシルサービスを導入している地域、今後新たに導入する

地域のいずれにも導入することができます。ココシルの運営主体である地域（自治体・観光協会等）

と、観光施設・店舗・公共交通機関等の事業者が一体となって地域経済活性化に取り組むための新た

なサービスとしてご活用頂くことができます。また、地域ポイントサービスの導入により、どのよう

観光・まち歩きアプリ「ココシル」において、地域経済活性化を実現する

「ココシル地域ポイント」機能を 2020年 4月提供開始

2

な利用者が、どの施設・店舗で、何を購入（体験）したかなどの細かなデータを収集することができ

るため、その分析結果を地域の観光施策等に反映することができます。

さらに、「ココシル地域ポイント」は、近年注目を集める「MaaS」の一つのサービスとして利用す

るなど、現在、地域が抱えるさまざまな課題を解決するツールとしてご活用頂けます。

弊社では 2019年 12月 11日（水）から 12月 13日（金）に開催される、「2019 TRON Symposium」

に出展いたしますので、是非、ご来場賜りますようお願い申し上げます。

■ 「ココシル地域ポイント」概要

1. 提供開始（予定）

2020年 4月

2. 利用方法

利用者は次の流れで地域ポイントを利用することができます。

(1) 地域ポイントチャージ（購入）

ココシルアプリ内でクレジットカード等を使用して、対象地域の地域ポイントを購入（決

済）します。

(2) 地域ポイント付与

利用者の地域イベントやキャンペーンなどの参加に対して、自治体・企業・商店街等の

地域ポイント運営者がポイントを付与することが可能です。

3

(3) 観光施設・店舗・公共交通機関等においてココシルアプリ（地域ポイント）を使って、

商品・サービスを購入します。

■ 2019 TRON Symposium

ユーシーテクノロジ株式会社では、「2019 TRON Symposium」に観光・まち歩きアプリ「ココシ

ル」を出展致します。是非ご来場賜りますようよろしくお願い申し上げます。

会 期： 2019年 12 月 11 日（水）～13日（金）10：00～17：00

会 場： 東京ミッドタウン ホール［Midtown East B1F］

また、2019 TRON Symposiumにおいて、次のとおり「ココシル」に関するセッションを開催い

たしますので、こちらもあわせてご参加くださいますようお願い申し上げます。

タイトル：「ココシル：地域活性化や地域振興に向けた ICTの活用方法」

開催日時：2019 年 12 月 12 日（木） 15:00～16:30

会 場： 東京ミッドタウン ホール［Midtown East B1F］展示会場シアター2

コーディネータ：峯岸 康史（ユーシーテクノロジ（株）ユビキタス事業部部長）

ご登壇者: 谷口 正氏（葛飾区 政策経営部 情報政策課長）

 和氣 千晴氏（矢板市 経済建設部 商工観光課 課長補佐）

 三好 結捺氏（加古川市 福祉部 健康課 健康推進係 保健師）

 植田 早祐美氏（大和郡山市 地域振興課 観光戦略室長）

詳細は 2019 TRON Symposium 公式ホームページをご覧ください。

https://tronshow.org/

セッションの詳細はこちら。

https://www.tron.org/tronshow/2019/regist/schedule/?lang=ja#12

4

■ ココシル

ココシルは、「観光アプリ」、「ご当地アプリ」を構築するためのパッケージサービスです。街、

観光地、商業施設、博物館、公園、展示会などにおいて、観光やまち歩きに必要な各種情報を提

供するためのシステムを提供します。主に次のような機能を装備しています。

 対象地域や観光施設、店舗などの情報を簡単に登録・発信するための管理者機能

 季節に応じた見どころ、開催中のイベントなどを発信するための最新情報発信機能

 BLE ビーコンによる位置識別

 音声ツアーガイド、スタンプラリーなど回遊性を高める機能

 観光施設・飲食店・宿泊施設などで利用可能な特典（クーポン）を集めた「観光パスポート」

 キャラクターと一緒に写真撮影ができるフォトフレームをはじめとした AR（拡張現実）機能

 現存しない城・天守などを CG で再現した VR 機能

登録された情報は、Web サイト、スマートフォンアプリ、デジタルサイネージ等に配信できま

す。日・英・中（簡体字・繁体字）・韓・仏・タイ、その他の言語に対応しており、インバウンド

向けの情報サービスの構築にも最適です。現在台湾を含む約 60の地域・施設で導入されています。

ココシルの詳細については次のホームページをご参照ください。

https://kokosil.net/

https://www.uctec.com/kokosil/

5

1 ココシル
「ココシル®」は、ユーシーテクノロジ株式会社の登録商標です。
「ココシル」スマートフォン用アプリは以下からダウンロードできます。

Android 版：
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.uctec.ucdroid&hl=ja

iOS 版：
https://itunes.apple.com/jp/app/kokoshiru/id558488145?mt=8

本件に関するお問い合わせ先

ユーシーテクノロジ株式会社（担当：峯岸、海野、高堰）
TEL ：03-5437-2323
E-mail ：press@uctec.com